
RICHARD NIKSONAS VĖL PRIE Š. AMERIKOS VALDŽIOS VAIRO

Lapkričio mėn. 7 d. šiaurės 
amerikiečiai absoliutine balsų 
dauguma vėl išrinko prezidentu 
R. Niksoną sekantiems keturiems 
metams, o Spiro T. Agnew — 
viceprezidentu.

I kėtasi, kad jis galėtų ją išpildyti, 
i Tauta tikisi, kad prezidentas Nik- 
sonas "garbingai’’ išeis iš didžio
jo konflikto — Vietnamo karo, 
kuris jau daug metų kankina 

j kraštą ir paliko daug šeimų ge- 
I dūle.

Niksono triumfas buvo sutik" 
j tas viso pasaulio politikų su dide
liu pasitenkinimu. Daug kas pri
skiria jo absoliutiniam laimėjimui 
ne tik karo pabaigą Vietname, 
prie kurios jis jau senai palaips
niui eina, bet ir jo politinį laimė
jimą susiartinant su Pekinu ir 
Maskva. Keturių metų bėgyje 
tauta tikisi, kad jų prezidentas 
pasieks naujų politinių laimėjimų 
užsienio politikoje.

Laikraščiai nurodo, kad prezi
dento laukia ir sunkus vidaus 
darbas — išlyginti didelį valsty
bės deficitą, tam tikslui neišven
giamas mokesčių pakėlimas, ka
riuomenės samata turi būti per
žiūrėta, socialinės globos sistemos 
pakeitimas, kova su bedarbę ir in
fliacija.

Iš mūsų puses, džiaugiamės, 
kad šis prezidentas yra artimam 
kontakte su lietuviais veikėjais, 
pažįsta gerai Lietuvos reikalą ir 
lietuvių-pastangas Lietuvos laisvi
nimo darbe. Prezidentas Nikso- 
nas yra nė vieną kartą parašęs 
lietuvių veikėjams, kad Šiaurės 
Amerika nepripažįsta Lietuvos 
okupacijos.

Š. Amerikos spauda pabrėžia, 
kad šiaurės amerikiečiuose Nik- 
sonas yra labai populiarus, be to 
jo priešininko senatoriaus Mc
Govern politinė programa nebu
vo tautai visai aiški ir nebuvo ti-

• Iš Italijos pranešama, kad 
ten iš sovietų turistų grupės iš
siskyrė inž. Lionginas Morkūnas, 
sūnus Jono, 45 metų amž. ir pa
prašė Italijos vyriausybės egzilio 
teisių ir leidimo vykti į JAV. 
Italų policijos žiniomis, L. Mor
kūnas yra raketų ekspertas, va
dovavęs sovietų raketų įmonei 
Vilniuje.

• JAV kariniai specialistai — 
mokslininkai, kaip skelbia krašto 
apsaugos ministerija, išradę nau
jus didelio pajėgumo atominių 
puolamųjų ginklų smaigalius, ku
rie būsią pajėgūs sunaikinti rusų 
požemiuose laikomus strateginius 
ginklus.

* Lapkričio 9 d. tarp Sirijos ir 
Izraelio įvyko oro mūšys. Buvo
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i PARAPIJOS METINĖ ŠVENTĖ t •z*
4 Aušros Vartų 'Parapijos šventė prasidėjo lapkričio 12 d. £ 
4 su pirma komunija ir sutvirtinimo sakramentu ir baigiasi šia £ 
4 tvarka: £
4 Lapkričio mėn. 19 d. 10 vai. Iškilminga Lietuviška su- £ 
4 ma už visus mirusius choristus, po to mirusiųjų paminėjimas £ 
4 prie lietuviško kryžiaus. £
•f Lapkričio 19 d. 19 vai. bendros vakarinės mišios po ku- £ 

rių parapijos salėje įvyks agapė - šeiminiškos vaišės kartu su £
* argentiniečiais. > £
£ Lapkričio 17, 18 ir 19 po 20 valandos saįione vyks Auš- £ 
•i ros Vartų parapijos istorijos foto-paroda. Dėl galimumų po- £

litinių neramumų meno vakaras, kuris turėjo įvykti lapkričio £ 
mėn. 18 d. yra atidėtas į gruodžio 2d. £

-5< Per visą savaitę iki lapkričio 19 d. vyksta novena į Auš' £
ros Vartų Mariją, kasdien 18.30 vai. £

£ Visi yra kviečiami dalyvauti. £

numušti du sirijiečių orlaiviai. 
Karą pradėjo žydų aviacija jau 
antru kartu laike vienuolikos die
nų. Pagal sirijiečių pranešimą 
mūšio metu buvo numušti du Iz
raelio ir du Sirijos karo orlaiviai.

® Bolivijos vyriausybė kaltina 
Kubą į Bolivijos vidaus kišimąsi, 
tikslu nuversti valdžią ir pastaty
ti komunistinę. Kuba siunčia savo 
partizanus į Bolivijos teritoriją ir 
remia Bolivjos komunistines gru
pes.

* Laoso valstybės ministeris 
pirm, princas Souvanna Phouma 
paskelbė, kad yra prašęs Prancū
zijos karinės pagelbos, jeigu 
Amerikos vyriausybė baigtų karą 
Indokinijoje ir atitrauktų savo 
kariuomenę.

* VLIKo (Vyriausio Lietuvai 
Išlaisvinti Komiteto) seimas 
įvyksta lapkričio 26, 27 d. Cle- 
velando mieste.

• Daugelis šeimų pabėgo iš 
Rytų Vokietijos į vakarinę dalį 
palikdami savo vaikus. Dabar po 
11 metų jiems buvo leista susi
jungti su savo tėvais. Susitikimas 
įvykęs prie Berlyno "gėdos” sie
nos. Per tą laikotarpį 308 vaikai 
yra likę be tėvų. Vak. Vokieti
jos pareigūnai apskaičiuoja, kad 
yra likusių 1200 vaikų Rytų zo
noje. Susitikimas tėvų ir vaikais 
buvęs labai jaudinantis.

O

tí 
tí 
O 
'J

"EL TIEMPO"
Mendoza 2280, Avellaneda, Buenos Aires 

T. E. 208 - 5027
Reg. Nacional de la Propiedad Intelectual 

Nr. 1.052.961
Director resp. — AGUSTIN STEIGVILA

J
o 
z

< 
tí 
H

H Z
Z K
a
U
a cn
'<

o

Tarifa Redücida
Conseción No 4015

Franqueo Pagado
Conseción No 1384

PARAPIJOS METINĖ ŠVENTĖ
Jau sukako 33 metai, kaip pirmieji marijonai: kun. Jonas 

Jakaitis, kun. Antanas Andriušis ir kun. Kazimieras Vengras at
vyko Argentinon Įkurti lietuvių parapiją - dvasinį židinį. Pirmus 
metus turėjo pasitenkinti maža koplytėle Valentin Alsino j e.

Bet jau po trijų metų 1942 m. rugpiūčio mėn. 16 d. Įvyko 
iškilmingas Aušros Vartų bažnyčios pakonsekravimas su didelė iš
kilme, kurioje dalyvavo Argentinos ir Lietuvos vyriausybių atsto
vai, dvasiškija ir didžiulė minia lietuvių.

Taigi jau 30 metų praėjo nuo tos dienos, kaip lietuviai pra
dėjo lankyti nuosavą Marijos šventovę pašvęsta Aušros Vartų Ma
rijos garbei. Per tą laiką jau daug tėvų marijonų praėjo, o pirmieji 
pionieriai iškeliavo amžinybėn, atsiimti savo užmokesti už visus 
vargus, padėtus kuriant lietuvišką parapiją.

Vėliau prie šios parapijos buvo pastatyta ir pradžios mokykla 
su modernišku salionu, kuris buvo užbaigtas 1946 metais, vado
vaujant kun. Kaz. Vengrui. Mokyklai visą laiką vadovavo ir va
dovauja Seselės Kazimierietės. Šiuo metu namo viršininkė yra Sės. 
Angelika, direktorė Sės. Carmen ir kitos dvi seselės: Estela ir 
ir Joice, kurios padeda mokykloje.

Tėvų marijonų parapijos priekyje stovi kun. Juozas Petraitis, 
kuris eina namo viršininko ir klebono pareigas. Jam padeda kun. 
Aug. Steigvilas ir kun. Myk. Jodka, bei naujai atvykęs misijonie- 
rius iš Varšuvos kun. Wiktor Krawzcyk.

Tėvai Marijonai jau virš 20 metų kaip leidžia kat. laikrašti 
"Laiką” nuosavoje spaustuvėje, kuriai labai sėkmingai vadovauja 
brolis Pijus Gudelevičius.

"Laiko” laikraščio ir to paties vardo spaustuvės įkūrėjas buvo 
kun. Pranas Brazys, kuris vėliau buvo Europos lietuvių vyskupas 
ir prieš penkis metus miręs Romoje. Jam daug tuo metu padėjo 
kun, Pranas Garšva, kuris dabar dirba prie "Draugo” redakcijos.

Šiuo metu "Laiko” atsakominguoju redaktorium yra kun. A. 
Steigvilas, o jo aktyvi pagelbininkė yra ponia Ona Kairelienė, ku
ri kartu dirba ir prie lietuvių parapijos kaip raštininkė su ponia 
Monika Baltrūnaite de Mahne. x.

Tėvai Marijonai turi aptarnauti visus Buenos Aires lietuvius 
visais dvasiniais reikalais. Čia vyksta krikštai, pirmos komunijos, 
šliubai, aptarnaujami ligoniai ir laidojami atsiskyrę su šiuo pasau
liu. Salia lietuvių Tėvai Marijonai turi aptarnauti taip pat vietinius 
gyventojus-argentinus. Darbo daug, tik nedaug darbininkų. Lin
kime sėkmės.

Parapijietis.
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Įsigykite bilietus iš anksto arb
ĮĮį telefonais: J. Stalioraitis 247-1921, 
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Pusi. 2 LAIKAS Nr. 522.

PRELATAS PRANCIŠKUS JŪRAS - 
SUKAKTUVININKAS

Siaurės Amerikos lietuviai la
bai gerai pažįsta prelatą Jūrą — 
tai judrus ir jaunatviškos dvasios 
žmogus, nors ant savo pečių ne
šioja virš 80 metų amž., geras 
dvasiškis ir puikus lietuvis - pa- į 
triotas.

Prel. Pranciškus Jūras
Siu metų birželio 18 d. prelatas 

Jūras atšventė kunigystės 50 me
tų sukaktį. Minėjimą suruošė 
Nek. Prasidėjimo seselės Ark. 
Jurgio Matulaičio namuose, pas 
kurias prelatas paskutiniuoju me
tu gyvena.

Žvelgdami į prel. Jūro gyve
nimą, matome jį, lyg tą milžiną, 
nuo pat jaunystės grumiantis su 
gyvenimu. Gimęs Šiaulių apskr. 
skaitlingoje 13 vaikų šeimoje 
dirbo ir siekė mokslo, bestudijuo
damas susirgo džiova ir tik būda
mas 31 metų amž. pasiekia savo 
tikslą - kunigo šventimus.

Nuo mažų dienų įpratęs į dar
bą ir kovą — tas įprotis jį lydėjo 
per visą gyvenimą, kuris yra pil
nas įvairių eitų pareigų, nuveiktų 
darbų. Jo biografija plačiai pa
sklido S. Amerikos liet, laikraš
čiuose minint įvairias jo sukaktis.

Prel. Pr. Jūras 40 metų vado
vavo šv. Pranciškaus lietuvių pa
rapijai, ten būdamas įrengė nau
jai pastatytą bažnyčią, įkūrė lie
tuvišką mokyklą, kurią išlaikė ne
palikdamas jokių skolų, nors 
Lawrence mieste yra mažai lietu
vių.

Prel. Pr. Jūras neapsiribavo 
vien savo parapijos darbu, jo vei
kla siekė veik visas lietuviškas or
ganizacijas, kuriose nuolat buvo 
svarbiose pareigose, ypač daug 
dėmesio skirdamas lietuviškai 
spaudai. Dar būdamas Lietuvoje 
įkūrė T. Pranciškonams spaustu
vę Kretingoje, o JAV-bėse įtaisė 
spaustuvę seselėms Putname, la
bai daug aukojo "Darbininko” 
palaikymui taip pat šelpdamas ir 
kitus lietuviškus laikraščius. Yra 
lietuviškos spaudos mecenatas iš
leidęs apie 40 knygų bei įvairios 
spaudos. Yra išleidęs šešius stu
dentus į mokslą, rėmė įvairius lie
tuvius kultūrininkus, pastatė ar 
padovanojo visą eilę pastatų kon
gregacijoms.

Nors dabar prel. Pr. Jūras yra 
pasitraukęs iš parapijos darbo, 
bet visa siela pasišventęs dirba sa
vo įkurtame ALKOS muziejuje, 
kuriame jo yra tiek daug surink
ta lietuviškos medžiagos, kad er
dvi muziejaus patalpa jų jau ne
sutalpina. Siame muziejuje šalia 
kitų lietuviškų laikraščių randasi 
ir LAIKO visi’ kompletai. Šis 
prel. Jūro surinktas ir saugojamas 
lietuviškas lobis yra neįkainuoja
mos vertes ateities laikams.

'Prel. Pr. Jūras savo jubilieji
niame leidinėlyje rašo: "Likusias 
gyvenimo dienas trokštu degti ir

NUTEISTI JAUNUOLIAI

Baltimorės "The Sun” rašo 
apie Vilniuje nuteistuosius aštuo
nis jaunuolius nuo 17 iki 25 m. 
amž. Vyriausias Vilniaus teismas 
jų bylą pradėjęs nagrinėti rugsė
jo 25 d., o nuosprendį padaręs 
spalio 3 d. Septyni kaltinamieji 
nuteisti nuo pusantrų iki trijų 
metų, o vieną mergaitė - vienie- 
riems metams pataisos darbams.

Minimos šios nuteistųjų pavar
dės: Vytautas Kalade, Antanas 
Kačinskas, Juozas Prapuolenaitis, 
Juozas Macijauskas — nubausti 
po trejus metus; Kazys Grinkevi
čius ir Vytautas Zmuida — po 
dvejus metus; Rimantas Baužys 
— 18 mėnesių kalėjimo, o Vir
ginija Urbanavičiūte — viene- 
riems metams pataisos darbų bei 
laisvės atėmimo. Laikraščiai gau
ti iš Lietuvos plačiai aprašo teis
mo eigą ir būk tai visi teisiamieji 
prisipažinę.

Sovietų agentūra "TASS” 
skelbia, kad tie jaunuoliai buvo 
apkaltinti, kadangi gegužės 18 d. 
"organizavę ir aktyviai dalyvavę 
¿atvės susidūrime, kuomet buvo 
sukelta netvarka ir sutrugdytas 
susisiekimas”.

Tačiau neoficiailiai Maskvos 
korespondentams yra žinoma, 
kad tą dieną jaunimas demons
travo ir šaukė "Laisvės Lietuvai”, 
kuomet gatvės buvo jaunų žmo
nių perpildytos laidojant 20 m. 
studentą R. Kalantą, susideginu
sį gegužės 14 d. Bet "TASS” 
apie tai tyli. E.

šviesti kaip žvakė ant altoriaus, 
kad žmonės matytų Dangiškojo 
Tėvo Gerumą, Spinduliuotų 
Kristumi”. Pijus Gudelevičius.

ŠIO NUMERIO GARBĖS LEIDĖJA 
ONA GRIKIENĖ

rą Vytautą, šis yra jau baigės 
inžinierijos studijas ir turi gražią 
šeimą — vedęs su D. Shmit, au
gina du sūnus ir dukterį. Vyres
nysis p. Grikienės anūkas Petras 
pasiekė tėvo pėdomis ir baigė in- 
žinieriją, anūkė Deborath Ann 
baigė komercijos mokslus ir dir
ba kartu su motina Bank of Mon
treal, o pats jauniausias dar mo
kosi gimnazijoje yra pasižymėjęs 
sporte — amerikoniško futbolo 
žaidėjas ir turi laimėjęs visą eilę 
premijų ir trofėjų.

Šio numerio Garbės Leidėja I 
yra Ona Markauskaitė Grikienė, 
gyvenanti Hamiltone, Kanadoje.

Mūsų mecenatė atvykusi į Ka
nadą tuojaus stojo dirbti ligoni
nėje, kur išdirbusi 36 metus išė- ¡ 
jo į pensiją. Tačiau būdama jau* ' 
natviškos dvasios dainuoja dvie
juose choruose — vietos parapi* j 
jos ir simfoniniame chore su jais ¡ 
dažnai vyksta po Kanados ir S. 
Amerikos miestus su koncertais. 
Šio choro repertuare yra įvairi ir 
įdomi programa — Gounoud, 
Verdi, Chopin, Moniuškos ir ki 
tų pasauline masto kompozitorių 
kūriniai. O. Grikienė pasigilinusi 
muzikoje lanko privačias daina
vimo ir piano pamokas. Ji turi 
įsigijusi didelį namą netoli Ha
miltono miesto centro, kurio dalį 
išnuomavusi gauna pajamų ge
riems darbams paremti.

Ona Grikienė yra gimusi Pa
nevėžyje 1903 m. spalio 4 d. ir 
augo skaitlingoj šeimoj. Jos tėvas 
Nikodemas Markauskas buvo 
mokytojas, o motina siuvėja, ku
rie išaugino 11 vaikų šeimą: 4 
berniukus — Vladą, Stanislovą, 
Joną ir Igną, šis paskutinysis jau 
yra miręs ir 7 mergaites: Agotą, 
gyvenančią Maskvoje, Oną Gri- 
kienę gyv. Hamiltone, Kanadoje, 
o visos kitos seserys jau yra pa
likusios šį pasaulį. Elena mirusi 
Čikagoje, Emilija Revinskienė 
mirė Argentinoje, o Petrusė, Ve
ronika ir Marijona mirė Lietu
voje.

O. Grikienė buvo sukūrusi šei
mos židinį su A. Grikiu, kuris 
jau yra miręs ir turi sūnų Vikto

P. Ona Grikiene

LAIKAS sveikina savo naują 
Garbės Leidėją p. Ona Grikiene, 

' kuri su savo įnašu suteikia gali- 
I mybių, kad laikraštis galėtų 
aplankyti ir tas lietuviškas šeimas, 
kurios dėl finansinių trūkumų ne
gali užsimokėti prenumeratos.

IŠ TIKRO: LIETUVIŠKO GYVENIMO 
KEISTENYBĖS

B. K. Algimantas lapkričio 2 
numeryje prikišo, kad parapijos 
laikraščio redaktoriai matomai 
neskaito A. L. Balso. Ką gi — 
paskaitėme. Jo turinį pats B. K. 
Algimantas tiksliausiai apibūdino, 
pavadindamas "lietuviško gyveni
mo keistenybės”.

Iš tikro - keistenybės. A. L. 
Balsas kiekviename numeryje 
bando save įtikinti, kad, tvoda
mas tarybiniu kūju į sovietinį 
priekalą, jis atlieka patriotinį dar
bą. Kaip tam lietuviškam priežo
dy: "Stena, stena, nepasako kur 
gyvena”.
DĖL BENDRADARBIAVIMO

A. L. Balsas nuo seniai perša 
besąlyginio bendradarbiavimo 
mintį su sovietiniu režimu Lietu
voje. Ne tik perša, bet ir patys 
bendradarbiauja, vadindami save 
"nuoširdžiausiais patriotais”. Lai
kraštis pyksta, kad tokius "ben
dradarbius” kai kurie komunistais 
apšaukia.

Joks susipratęs lietuvis nema
no kad bendradarbiavimas su 
kraštu okupanto sąlygomis yra 
patriotizmas. Mes galime suprasti 
ir pateisinti privačias keliones sa
vųjų aplankyti, nors mes žinome, 
kokį nepatogumų kelią turi pe
reiti šie savųjų išsiilgę "turistai”.

Kai kurie jų net tardymo ar 
arešto neišvengia. Tačiau lietuviai 
griežtai atmeta politinį bendra
darbiavimą. Mes žinome kad jei 
kuriam okupuotą Lietuvą lankan
čiam "nuoširdžiam patriotui” ta

rybiniai "činauninkai” padaro 
išimtį ir parodo krašto "klestėji
mą” už Vilniaus ribų - toks žmo
gus, kaip taisyklė, jau užanga* 
žuotas atiduoti reguliarią duoklę 
okupantui.

Kad tokią duoklę atiduoda A. 
L. Balsas, paslapties nėra. Šis nu
meris tai patvirtina. B. K. A. 
stambiom juodom raidėm rašo 
apie "Lietuvą ispaniškame leidi' 
ny”. Deja, ne apie Lietuvą, o 
apie tarybinę Lietuvą. To "ispa
niško” leidinio pavadinimas — 
"Novedades de Moscú” B. K. 
A. sako, kad šio leidinio 
tikslas yra oasiekti visą ispa
niškai kalbantį pasaulį. Neabejo
jame. Be abejo, straipsnio tikslas 
yra pasiekti ir savo skaitytojus, 
kad bandytų įtikinti kitus, jei ne 
save, kad okupuota Lietuva yra 
laiminga po okupanto batu. "No
vedades” kalba ne apie Rūpinto
jėlių o apie "katiušų” Lietuvą. 
Sniečkus rašo apie savo tipo 
"draugiškumą”, kurį tūkstančiai 
lietuvių ant savo kailio patyrė. 
Daugelio ašaras tik kapų smėlis 
nudžiovino. Tik "Novedades” ir 
sovietams duoklę atiduodąs A. L. 
Balsas gali kalbėti apie džiaugs
mingą dabartį santvarkoje, kur 
"iš laimes” lietuviai deginasi, 
šaukdami Lietuvai laisvės.

A. L. Balsas perspausdina kito 
tarybinio leidinio žodžius, kuriais 
antitarybinę veikla apkaltinami 
lietuvių akademikai - sovietologai. 
Kaip gi gali tarybinei valdžiai ar

ri, nes kuomet visos žinios yra ¡ 
"tarybinės”. Tarnyba okupantui! I

Rašo, jog devyniolika žydų 
akademikų galės išvažiuoti iš So
vietų Sąjungos, nesumokėję pu
sės milijonų dolerių už gautą 
mokslą sovietuose. Taip jau so- 
vietijoje yra mokslas nemokamas, 
bet ir žydui septynias skūras lupa 
už marksizmo pamokas, kai tik 
jis pasirenka laisvę. Sovietai yra 
specialistai pasipelnyti iš žmonių 
vargo.

A. L. ¡Balsas nurašo tarybines 
žinutes apie žvejus, tačiau už
miršta dramatišką bėgimą laisvėn 
Kublicko, Grišmanausko ir Pau
lausko, o taip pat ir Simo Kudir
kos. Visi jie buvo laisvės žvejai!

ČILĖS PARODA
Paskutiniame puslapyje rašo

ma, kaip A. L. Balso leidėjas va
žiavo į Čilę aplankyti lietuviško 
skyriaus Tarptautinėje Mokslo ir 
Pramonės Parodoje. Kodėl į 
Čilę? Kodėl į Kubą? Kodėl 
į Sovietų Sąjungą? Ir kokios 
parodos žiūrėti? Lietuviško sky
riaus sovietinėje parodoje. Šitaip 
reikia ir kalbėti, kad viskas būtų 
aišku. Keista, Lietuvos intelektua
lai gali važiuoti sargų saugomi į 
Čilę ir ten kalbėti apie gerovę 
ir kultūrą pakeitus Lietuvos Vytį 
raudonuoju kūju ir pjautuvu, bet 
jie negali atvažiuoti į Argentiną 
ir pasiskųsti, kad jų talentus ir 
juos pačius okupantas naudoja 
savo propagandai, o kad kraštas 
ir tauta ilgisi laisvės. Bet ir Či
lėje daugelis šiandien supranta, 
kad marksistine dialektika ir pa
rodom tuščio pilvo negalima už

ją garbinantiems "nuoširdiems 
patriotams” patikti atidengimas 
faktų ir dokumentų, kurie liudija 
apie sistemingą krašto naikinimą ' 
ir lietuvių tautos likvidavimą? A. 
L. Balsas atiduoda savo duoklę 
krašto engėjui.

STALINO AUKOS
B. K. Algimantas sako, kad yra 

komunistų ir lietuvių. Yra! Tau
ta turi ne tik kankinių, bet ir kan
kintojų. Ne tik idealistų, bet ir 
išgamų. Yra faktas, kad Stalino 
diktadūros metais buvo daug su
šaudytų. Daugiausia, žinoma, ne
kaltų. Bet šaudė ir komunistus. 
Šaudė tikėjusius komunizmu ir 
juo nusivylusius, bet nebeturėju
sius kelio grįžti atgal. Šie komu
nistai rizikavo ir pralaimėjo. Ge
rai, kad A. L. Balsas kritikuoja 
Stalino diktatūros siautėjimo me
tus, tik kodėl jis patogiai užmirš
ta, kad Lietuvą dar ir šiandien 
saugo tie Stalino pastatyti tautos 
kalėjimo sargai, pirmiausia gi 
Sniečkus?

Sniečkaus, Paleckio, Maniušio. 
Zimano ir kitų laikysena liudija, 
kad Stalino politika daugely sri
čių tebetęsiama. Gal Butkų šeima 
ir yra pavyzdys, kaip kompartijos 
nariai praregi klaidas ir stengiasi 
iš okupanto nagų išsprūsti, jie 
grįžta tauton. Kada "A. L. Bal
sas” pasirinks šį kelią ■—- mes bū
sime pirmieji jį pasveikinti. Ta
čiau ne dabar, nes šiandien lai
kraštis virš pusės numerio skiria 
okupantui, o ne Lietuvai. Ir "A. 
L. Balso” didžiulis skyrius "Lie
tuviai penkiuose kontinentuose” 
nieko iš penkių kontinentų netu

kimšti.
Gal geriausiai patiko Algiman

to šaukimas į vienybę prieš fana
tizmą. B. K. Algimantas turbūt 
atsimena ir kitą rėksmingą šūkį: 
"Visų šalių proletarai, vienyki
tės!”. Daug kraujo ir gyvybių 
pareikalavo ši skambi frazė Lie
tuvių vienybė nebus atsiekta, rei
kalaujant bendradarbiavimo su 
okupantu; daug greičiau - jam 
priešinantis. Mus jungia kovos 
ugnis, ne pataikavimas. Mes rei
kalaujame baigti Lietuvos okupa
ciją.

Šiam darbui jungiamės Argen
tinoje ir visame pasaulyje, kur 
tik plaka tikra lietuviška širdis. 
Į šį šūkį atsiliepė ir Pasaulio Lie
tuvių Jaunimas. Šia prasme para
pijos laikraštis neatranda Ameri
kos, nuolat primindamas, jog Lie
tuva yra okupuota. Šią "Ameri
ką” turi atrasti A. L. Balsas, ku
ris stengiasi laisvės jausmą sis
temingai slopinti. A. L. Balsas ei
na už bendradarbiavimą su oku
pantu. Jie atiduoda duoklę, dirb
dami krašto pavergimui tęsti, kai 
mes dirbame ir visi dirbsime už 
jo laisvę.

Taigi, skaitėme paskutinį "A. 
L. Balso” numerį... Sprendžiant 
iš jo "tarybinio” turinio, kada 
nors išeivijos istorijoje užtiksime 
eilutę: "Buvo laikraštis, keite kai
lį pataikavo engėjui ir . . .”. Kas 
akis turi - mato, kas skaito - su
pranta. Tik, atrodo, vienas "Ar
gentinos Lietuvių Balsas” dar vis 
nenori suprasti. Stena, stena, ne
pasako kur gyvena . . .

Įgudęs Skaitytojas.
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LIETUVYBĖS IŠLAIKYMO PROBLEMOS 
ARGENTINOJE IR PIETŲ AMERIKOJE 

(Pabaiga)

LIETUVIŲ TAUTA 
REIKALINGA MŪSŲ

Politine prasme, mūsų svar
biausias uždavinys yra gyventi 
Lietuvai: ne su okupantu koeg
zistuoti, o egzistuoti lietuvių tau
tai. Mes esame reikalingi tautos, 
o lietuvių tauta yra reikalinga 
kiekvieno mūsų. Okupantui mes, 
lietuviai, esame nereikalingi, bet 
mes esame reikalingi lietuvių 
tautai. Šiandien esame tautai rei
kalingi jos laisvės kovoje. Tai 
žūtbūtine kova.

'Pavergęs valstybę, priešas sie
kia sunaikinti ir pačią tautą. Nors 
ir didelio atsparumo rodo tauta, 
tai negali sustabdyti krašto kolo
nizacijos maskoliais, sklaidymo 
po Rusijos plotus. Toliau mišrios 
vedybos, ir žmogaus demoraliza
cija, kurią vykdo sovietinė gy
venimo sistema, -verčia nuolat 
veidmainiauti, nieku nepasitikėti 
ir iš teroro laisvintis alkoholiu. 
Lietuvoje daugelis nuo pat vai
kystės yra nuodijami sovietinės 
propagandos melo. Vis labiau 
reikia didelės dvasinės jėgos iš
likti nepalūžusiems. Pagrindinė 
tautos kova vyksta ne čia, o kraš
te. Bet tautai lygiai svarbu, kiek 
mes čia atliekame jai pareigas ir 
kas su mumis pačiais darosi. Kad 
pavergtos Lietuvos jaunimas ko
voja ir savo pareigą atlieka — 
tą visi žinome. Kaip žaibas mus 
pasiekė žinia apie Romo Ka
lantos ir kito jaunuolio suside
ginimą.

Pagalvokite: laisvės nematęs 
Lietuvos jaunimas reikalauja Lie
tuvai laisvės!

Jie miršta ir eina į kalėjimus 
ir į Sibirą už savo tautą. Mes 
esame jų broliai ir jų testamen

to vykdytojai. Laisvajame pasau
ly ypačiai svarbu liudyti lietuvių 
tautos valią, ir šiam uždaviniui 
atlikti esame mobilizuoti visi be 
išimties. Kovodami už savo pa
vergtąjį kraštą tuo pačiu vykdo
me istorinį laisvės šauklių misi
ją visam laisvajam pasauliui. . . 
Kovojame už taiką, kurioj visi 
būtų laisvi!

IŠVADOS

Iš šių minčių pluošto seka se
kančios išvados: didžiausias lie
tuvybės ir mūsų tautos priešas, 
yra sąmoningas krašto išdavimas, 
tarnaujant okupantui ir nutau
tėjimas, kuris negailestingai ir 
sistematingai graužia lietuvių 
tautos šaknis išeivijoje. Stipriau
sias ginklas kovoje prieš nutau
tėjimą yra tautinis susipratimas, 
pajutimas tautinės misijos, o jis 
pirmiausia reiškiasi įsijungimu į 
kovą už Lietuvos Išlaisvinimą ir 
lietuvių tautos gyvybės išlaiky
mą. Kalba turėtų būti mūsų gy
vas ryšis ir mūsų veiklos pagrin
das. Kaip geriau išlaikyti išeivi
joje kalbą, kaip jos išmokti — 
visa tai jūs turėtumėte apsvarsty
ti ir surasti praktišką kelią šiam 
tikslui įgyvendinti. Jaunimas tu
ri būti pasiruošęs įsijungti į lie
tuviškas institucijas. Jas reikia 
moderninti, pritaikyti laiko rei
kalavimams, padaryti jaukias ir 
patrauklias ateities kartoms. Lie
tuvis neturi vengti išeivijos. Ji
sai turi įsijungti į išeivijos gyve
nimą visu savo talentu, bet vi
suomet neužmiršti, kad jis išėjo 
iš lietuvių tautos ir jai priklauso. 
Jaunimas turi panaudoti visą sa
vo įtaką svetimoje aplinkoj, kad 
durys laisvinimo darbui būtų 
mums visiems plačiai atveriamos. 
Didžiuokimės lietuvių kilme!

Lietuviais esamę mes gimę, lie
tuviais turime ir būti! Tikrasis 
vienybės pagrindas yra tautinis 
broliškumas. Visi esame ir turi
me būti tarp savęs broliai, nes 
kiekviename mūsų yra įsikūni
jusi Lietuva. Kaip teisingai Dr. 
Juozas Girnius sako: "Lietuva - 
tai mes visi. Kiekvienas lietuvis 
savotiškai atstovauja pačiai Lie
tuvai. Ir todėl mylėti Lietuvą — 
tai mylėti lietuvius, visus ir kiek
vieną. Lietuvos meilė neatsiskirta 
nuo lietuvio meilės. Patriotizmas 
mus visus įpareigoja broliškai tar
pusavio meilei”. Be to turime bū
ti solidarūs, turime būti kritiški ir 
smerkti ydas ir klaidas savo tar
pe, jas atitaisyti, dirbti išvien. Ne 
tarp savęs varžytis, bet vienas ki
tam padėti, nes vieno laimėji
mas yra visų laimėjimas. Baigda
mas, noriu skatinti jaunimą į lie
tuviškąjį kūrybingumą. Mes tu
rime visus kūrybos laimėjimus 
skirti Lietuvai. Juk Lietuva yra 
ne vien kraštas, ne vien žmonės 
ar istorija, bet ir jos kultūra.

JAUNIME.

tavo rankose yra lietuvių tau
tos gyvybė ir jos ateitis. Mes, vy
resnieji, tikime į Tavo idealiz
mą. Išeivija laukia naujų vadų, 
naujų Lietuvos laisvės kovūnų. 
Ir Lietuvoje pasilikęs kovojantis 
jaunimas nori didžiuotis jumis ir 
jūsų darbais savo Žemei.

Šis kongresas turi iš naujo 
įžiebti pasaulyje drąsą kovai už 
laisvę. Tegul Lietuvos jaunimo 
sudėtos aukos ant tautos auku
ro paskatina jus naujai ryžtis pa
dėti atlikti didįjį tautos laisvės už
davinį.

Būkime verti Simono Kudirkos 
pavyzdžio. Būkime verti Lietuvos

Stud. R. Kalanta savo mirtimi pa
skelbė visam pasauliui, kad Lietu
vos jaunimas yra lietuviškas ir 

siekia savo tėvynei laisvės.

katalikų kančios. Būkime verti 
Bražinskų ir Simokaičių pasiau
kojimo. Būkime verti R. Kalan
tos kraujo aukos ir jo gyvybės, 
kurią dar neseniai palydėjo kita 
heroiška gyvybės auka, ir tūks
tančiai sukilusių Lietuvos jaunuo
lių, kurie ir šiandien kenčia ka
lėjimuose ir kurių likimas yra ne
žinomas.

Ne tik Katalikų Bažnyčios, bet 
ir mūsų tautos gyvenime galioja 
trys didieji aktai: tikėjimas, vil
tis ir meilė. Jie atsispindi mūsų 
Tautos Himne. Tikėdami Lietu
vos istoriniu pašaukimu, tvirtai 
tikėkime į jos prisikėlimą. Gy
venkime viltimi, kad vieningoje 
kovoje devyngalvis raudonasis 
slibinas bus nugalėtas. Ir dėki
me meile Lietuvai, lietuvių tau
tai ir viskam, kas lietuviška. 
"JAUNIMO DARBAS IR ŠIR
DIS — LIETUVIŲ TAUTOS 
ATEITIS”.

Tegyvuoja pasaulio lietuvių 
jaunimas! Tegyvuoja laisva LIE
TUVA!

Argentinos Lietuvių Or
ganizacijų ir Spaudos Ta
rybos Pirmininkas

Aleksandras A. Mičiūdas.

ROMAS KALANTAS BUVĘS 
SVEIKAS, RELIGINGAS 
JAUNUOLIS

Kaip savo laiku pasaulis daug 
rašė apie čeką jaunuolį Joną Pa- 
lachą, susideginusi Prahoje, taip 
dabar daug komentuojamas pa
saulio spaudoje R. Kalantos he
roizmas. "Tėviškės Žiburiai” yra 
gavę iš Lietuvos patikimų žinių, 
rašė:

"Žinios atėjusios iš nesovieti
nių Šaltinių, aiškiai sako, kad Ro
mas Kalanta buvo sveikutėlis, ga
bus mokinys ir religingas, nors 
oficialiai buvo įsirašęs į komjau
nuolius. Dar daugiau — jis sva
jojo tapti kunigu ir ruošėsi stoti 
į kun. seminariją. Tai buvo ži
noma ne tik jo draugams, bet 
ir mokytojams. Kad Romas ne
pasuktų svajojamu keliu, istori
jos mokytojas pasistengė jį su
kirsti. Visi kiti dalykai jam pavy
ko gerai, suklupo tik istorijoj, 
kur yra bene daugiausia komu
nistinės propagandos ir falsifi
kacijų.

Neviešais keliais atėjusios in
formacijos sako, kad Romas mu
zikinio teatro sodelyje (buv. 
Valstybės Teatras), prieš apsi
pildamas benzinu, pasakė kalbą 
ten esantiems žmonėms, kurioje 
išreiškė protestą prieš sovietinę 
priespaudą. Klausantieji tos kal
bos netikėjo Romo užmoju, bet 
kai pamatė jį jau degantį, ėmė 
šaukti. Romas smarkiai apdegė, 
bet dar buvo gyvas. Labai ken
tėdamas prašė aplink stovinčius 
jį pribaigti. Atvažiavusi pirmo
sios pagalbos mašina nugabeno 
jį ligoninėn, kur mirė po 12 ar 
14 valandų. Tai buvo pirmadie
nis. Pašarvotas buvo tėvų namuo
se. Ketvirtadienį, laidotuvių die
ną, susirinko minia žmonių, ypač 
daug jaunimo. Milicija, matyt, 
bijodama demonstracijų, uždarė 
Kalantų namus, išnešė Romo la
voną pro užpakalines duris, pa
ėmė tėvus ir išvežė į kapines, 
kur tyliai palaidojo. Minia, pa
jutusi apgaulę, ėmė siausti, de
monstruoti ir protestuoti. Tai 
truko net keletą dienų.”

TAUTŲ FESTIVALIS HARTFORD’E -

Hartford’o mieste tautų festivalyje — Kastutė Raškevičienė
drauge su kitų tautų atstovėmis.

S. Amerikoj, Hartford’o mies
te, Connecticut valstybėj, šių 
metų spalio 16-24 dienomis G. 
Fox and Co. patalpose įvyko tau
tų festivalis, kuriame' dalyvavo 
virš 100 organizacijų. Ta proga 
buvo suorganizuoti 26 skyriai, 

atstovaują įvairias tautybes. Kiek
vienas skyrius pasirodė su savo 
tautiniais valgiais ir meno išdir
biniais. Taip pat į šią programą 
buvo įtraukti tautiniai šokiai ir 
tautinė muzika.

Kartu su daugeliu kitų tautinių 

grupių šioj šventėj dalyvavo ir 
lietuviai. Prie šios šventės paruo
šimo iš lietuvių tarpo daug pasi
darbavo Argentinoj gimusi lietu
vaitė Kastutė Noemi Gudonytė 
Raškevičienė ir jos vyras.

Jau 12 metų kai Kastutė gy
vena šiaurinėj Amerikoj. Prieš 
7 metus ji ištekėjo už inž. Vytau
to Leono Raškevičiaus ir lietuviš
koj dvasioj augina tris dukreles. 
Seimą gyvena Tast Hartford 
mieste, Connecticut valstybėj

J.N.P.

ŽYDAI IR LIETUVIAI

Daugiausia rūpesčių Maskvai 
jos dabartinėje imperijoje sudaro 
dvi tautybės — žydai ir lietuviai. 
Pirmieji visomis galimomis prie
monėmis stengiasi gauti leidimą 
išvažiuoti Izraelin, antrieji kovoja 
už savo krašto ir religijos laisvę. 
Ligi šiol tik žydai ir lietuviai lais
vąjį pasaulį bandė pasiekti iš so
vietų pagrobtais keleiviniais lėk
tuvais. Abi pusės turėjo nesėk
mių - kalėjime atsidūrė Lenin
grade nuteista žydų grupė ir mū
siškiai Simokaičiai. Prie nukentė
jusių laisvės siekėjų reikia dar 
priskaityti S. Kudirką ir Romą 
Kalantą, Bražinskus ir kt.

VAIKŠČIOJIMAS STIPRINA 
SVEIKATĄ

Žinovai sako,- kad geriausias ir 
paprasčiausias būdas sveikatai sti
printi yra dažnai ir daug vaikš
čioti, bėgioti ir sistematingai 
mankštytis. Toks fizinis aktyvu
mas reikalingas ne tik jauniems, 
bet ir seniems. Raumenų darbas, 
fiziniai pratimai ir sportas gali 
puikiai sustiprinti širdį, apsaugo
ti nuo širdies ir kraujo sistemos 
ligų ir nutukimo visokio amžiaus 
žmones.^ Šiuo metu visame pasau
lyje daugelis širdies bei krauja
gyslių ligų gydoma fiziniais pra
timais.

Paprasčiausia ir visiems priei
nama fizinio lavinimo forma yra 
vaikščiojimas bei bėgimas, kuris 
pagyvina kraujotaką, medžiagų 
apytaką, pagerina plaučių venti
liaciją, treniruoja organizmą, su
stiprina sveikatą. Vaikščiojimą ir 
bėgimą lengva suderinti su kvė
pavimu, juos lengva dozuoti ir 
reguliuoti.

RŪTA KILMONYTĖ

Filmų aktorė Rūta Kilmonytė 
Lee birželio mėn. pasirodė Čika
gos televizijoje. Žiūrint į ją ir 

klausant jos pasikalbėjimų, jau
tėsi didelė meilė mūsų protėvių 
žemei. Ji buvo du kart nuvykusi 
i Lietuvą ir parsivežė savo senelę. 
Lietuvoje ji buvo kviesta vaidinti, 
bet pasisakė esanti užimta ir ne
norinti eiti vaidinti į filmas, ku
rie susiję su politika. Kada ten 
filmų gamyba bus atpalaidota nuo 
politikos, tada gal ir ji vaidinsian
ti.

Ji labai apgailestavo Lietuvos 
nelaimę. Ji sako, tokia graži ir 
mažytė šalis, bet kiek teko jai 
savo istorijoje nukentėti nuo oku
pantų.

Aktorė Rūta Kilmonytė vaidi
nė netoli Čikagos, todėl kvietė 
lietuvius atvykti ir susitikti su ja. 
Tai lietuviai ir užplūdo Commu
nity salę ir jai miela buvo su jais 
pabuvoti ir ji džiaugėsi, kad esan
ti lietuvaitė.

E. Liet.

DIRBTINIS PIENAS

Pienininkystės mokslinio ty
rimo institute Anglijoje sukur
tas aparatas "Heidi”, kuris iš au
galinių pašarų padaro dirbtinį 
pieną. Šio aparato vidaus įrengi
mas panašus į karvės žarnų struk
tūrą.
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NERAMI ŽMOGAUS PRIGIMTIS
KANČIOS PRADŽIA

Pati didžiausia žmonijos problema, kuri visus kankina yra 
skausminga realybė, kurioje visi gyvename. Kodėl tiek žmonių 
badauja, dėlko kenčia nekalti kūdikiai, kodėl ištisos tautos lai
komos pavergtos ir taip be galo kyla nauji klausimai, kurie ieško 
atsakymo.

Daug filosofų bando duoti atsakymą i šiuos pagrindinius 
žmoniją kankinančius klausimus. Tačiau nė vienas iš jų nepa
tenkina, nes nė vienas nėra pilnas: nei šių dienų moderniški žmo
giškos egzistencijos nagrinėtojai, nei kiti rašytojai dar nėra davę 
pilno atsakymo.

Sibiro lietuvaičių 
maldaknygė 
"Marija, gelbėk 
mus’’ nušviečia 
sunkią tremtinių 
kelią. Jos savo 
skausmą 
Įprasmino Dievo 
atsidavimu.

Pilną atsakymą į kančios ir skausmo problemą gali duoti 
tiktai pats Dievas, visatos Kūrėjas, kuris turi visų įvykių siūlus 
savo rankoje; kuris kiaurai mato žmonių širdis ir kurio rankoje 
yra tautų ir visos žmonijos išganymas ir likimas.

Tat, atsakymo tenka ieškoti Dievo Apreiškime, tai yra Šven
tame Rašte. Ką sako Šv. Raštas apie kančios pradžią, iš kur ji 
atėjo ir kas yra jos išradėjas. Šv. Povilas savo laiške romėnams 
penktame skyriuje taip rašo: "Todėl kaip per vieną žmogų nuo
dėmė įėjo į pasaulį ir per nuodėmę mirtis, taip ir mirtis perėjo 
į visus žmones . . .

Taigi viso moralinio blogio priežastis yra pats žmogus, pra
dedant nuo pirmojo žmogaus, per kurį nuodėmė atėjo i pasaulį, 
o su nuodėmė kaip palydovės visos kitos blogybės, kaip fizinės,

IŠ KATALIKIŠ
® Visos vienuolės Čekoslova

kijoje yra pašalintos iš mokyklų 
bei ligoninių ir suvežtos į "kon
centracijos vienuolynus’’ nuo 
žmonių izioliuotose vietovėse. 
Vienos dirbs ūkio darbus, kitos 
— tuose protinių ligų skyriuose, 
kuriuose ligoniai nepajėgūs su
prasti, kad jos yra vienuolės. Šis 
prievartinis seselių izoliavimas 

KO PASAULIO
pradėtas š. m. balandžio mėn.

• Sibiro lietuvaičių maldakny
gės "Marija, gelbėk mus” naują 
laidą išleido viena australų leidy
kla Melburne. Lietuviai įsiparei
gojo nupirkti ir išplatinti 1000 
egzempliorių. Maldaknygė anglų 
kalba ir kainuos tik 0,20, todėl 
leidykla tikisi daug išplatinti baž
nyčiose.

taip ir moralinės: ligos, mirtis neapykanta, puikybe, žmogžudys
tės ir kitos blogybės.

Žmogus galėjo gyventi be tų visų problemų, galėjo džiaug
tis rojaus gerybėmis ir perduoti iš kartos į kartą Dievo palaimos 
ir ramybės dovanas: meilę harmoniją, taiką. Tačiau pirmieji tė
vai sukilo prieš Dievą, prieš jo planą, atmetė rojaus ir taikos, 
meilės ir palaimos pilną gyvenimą ir pasirinko sau ir visoms kar
toms skausmo ir kančios, vargo ir mirties nedalią.

ATNAUJINIMO PLANAS
Pirmiesiems tėvams atmetus pirmąjį Dievo planą, žmonija 

atsidūrė tikrai tragiškoje padėtyje: žmogus pasijuto esąs nuogas 
pilna to žodžio prasme: netekęs netik rojaus linksmybių, bet ne
tekęs ir žmogiškų jam savitų dorybių: lakaus proto, stiprios valios 
ir meilės pilnos širdies.

Žmogaus protas tapo aptemdytas, jo valia sužeista, jo vi
diniai jausmai palinkę į blogį, į nuodėmę. Vienu žodžiu žmogus 
pasijuto tjkrai vienišas ir vargšas, apiplėštas paties savo ranko
mis. pats save pasmerkęs ištrėmimui ir mirčiai.

Tačiau šios didžiosios tragedijos valandoje Dievas nepalieka 
vieno žmogaus, nepalieka žmonijos savo aistrų likimui ir žais
mui. Jis ateina žmonijai iš naujo į pagalbą: Jis paima žmogaus 
sudaužytą paveikslą ir kaip įgudęs menininkas bando vėl iš naujo 
lipdyti naują žmogaus paveikslą, jis ištiesia pagalbos ranką, kaip 
tėvas savo sūnui palaidūnui ir apvelka jį nauju savo malonės rūbu.

Šiam tikslui realizuoti Dievas sudaro naują planą pavadintą 
IŠGANYMO PLANU, kurį paveda vykdyti savo paties Sūnui 
Jėzui Kristui, kuris nuostabiu ir visai negirdėtu ir neregėtu būdu 
ima vykdyti savo Tėvo jam duotą planą — atnaujinti žmogaus 
sudaužytą paveikslą, išlaisvinti žmoniją iš nuodėmės vergijos.

Koks nuostabus yra Dievas savo kūrybos pradžioje, bet dar 
nuostabesnis savo atnaujinimo darbe, kaip sako bažnyčios litur
gija: ' Viešpatie, kuris nuostabiu būdu sukūrei žmogaus prigimtį, 
bet dar nuostabesniu būdu ją atnaujinai’ ’. Šio atnaujinimo kū
ryboje Dievas yra pašaukęs mus visus dalyvauti ir prisidėti su 
mūsų pačių darbu.
(bus daugiau) • kun. Augustinas.

• "Jėzaus Kristaus vardu svei
kinu Jus čia atvykusius” — to
kiais žodžiais kreipėsi į JAV pre
zidentą Niksoną ir jo> žmoną 
babtistų Unijos pastorius Ivano
vas prezidentui atvykus sekma
dienio pamaldoms į vienintelę 
babtistų bažnyčią Maskvoje. Pa
žymėtina, kad JAV prezidento 
palydovų tarpe babtistų bažny
čioje nebuvo nei vieno Sovietų 
valdžios atstovo.

• Šv. Morkus Evangelistas, 
Buenos Aires vikarijaus kard. 
Caggiano dekretu, paskelbtas ka
riuomenės raštinių tarnautojų, 
braižybininkų ir vertėjų patronu, 
Kard. Caggiano yra vyriausias 
Argentinos kariuomenės kapelio
nas.

• Rugpiūčio 29 d. buvo spe
cialiu aktu suteikta vienai Bue
nos Aires gatvei (arti Retiro) ka
talikų rašytojo Martinez Zuviria 
(Hugo Wast) vardas.

• Kun. Donatas Slapšys, jė
zuitas, Indijos misijonierius, š. 
m. liepos 27 d. atšventė 25-rių 
metų kunigystės jubiliejų. Prieš 
20 metų išvyko į Indijos misi
jas. Darbuojasi krašto viduje, kur 
vyrai vaikšto marškonius apsisiau
tę ir turbanais galvas apvynioję. 
Misijonierius D. Slapšys jau yra 
pripratęs prie sunkumų ir to kraš
to gamtos negandų.

• Tėvas Jurgis Gailiušis, pran
ciškonų vyresnysis, kuris prieš 
porą mėn. buvo apsilankęs Ave- 
llanedoje, rugsėjo 15 d. išvyko 
i Jeruzalę aplankyti ten gyve
nančių lietuvių pranciškonų. 
Pranciškonų ordenas Šv. Žemė
je turi virš 20 vienuolynų, kurie 
daug šimtmečių saugo ten esan
čias šventąsias vietas.

Vykstant Argentinos aviacijos 
parodai ir taip pat aeronautikos 
šventei, kaip garbės svečias bu
vo pakviestas ir atgabentas iš 
Sarmiento miesto p. K. Šlape
lis, kaip "piloto civil mas viejo 
en la actividad del país”.

Šventėje ir parodoje p. Šlape
liu! teko susitikti su amerikiečY 
astronautais, JAV. ambasado
rium John Lodge, dr. V. Danr 
brava ir daugeliu kitų aviacijos 
kariškių

Edificio Condor - Ezeizos ae
rodrome, kuris priklauso Argén 
tinos .karo aviacijai, spalio 10 d 
padarytas specialus p. Šlapeliu: 
priėmimas, kur jis buvo ypat.n- 
gai pagerbtas o brigadier Gon
zalez, kariuomenės ir tos įstai
gos vardu, jį pasveikino ir įteikė 
dovaną. Visos tos iškilmės buvo 
leidžiamos per televiziją daly
vaujant įvairių laikraščių kores
pondentams.

Spalio 15 d. įvyko aviacijos 
šventė, kurioje su oro akrobaci- 
ja dalyvavo taip pat Urugvajaus, 
Paragvajaus, Čilės ir JAV lakū
nai. Šioje šventėje p Šlapelis 
dalyvavo specialiai pakviestas sve
tys.

Jo buvimo metu įvairiais atve
jais buvo filmuojamas ir te~ 
levizuojamas. (13, 9 ir 11 kana
lai). Spalio 16 d. p. Šlapelis 
kaip specialus svečias, dalyvavo 
13 kanale jų programoje Tele
Show, kur jo pirmieji žodžiai bu
vo: "Aš gimiau Lietuvoje, į Ar

KAZIMIERAS ŠLAPELIS - ARGENTINOS 
AVIACIJOS GARBĖS SVEČIAS

gentiną mane tėvai mažytį atve
žė”. Šitas pasikalbėjimas su p. 
Šlapeliu užsitęsė su pertraukomis 
nuo 2 iki 5 vai. pp.

SKRAIDYMO PRADŽIA

Iš Bahia Blanca buvo pravesta 
oro pašto linija 1929 m. Nuo to 
laiko Šlapelis pradėjo domėtis 
aviacija. 1933 m. drauge su ki
tais nusipirko sklandytuvą trau
kiamą autu ir pradėjo praktikuoti 
pirmus žingsnius ore 1935 m. 
Com. Rivadavia mieste susidarė 
aero klubas, kuriame be Kaz. 
Šlapelio dalyvavo taip pat ir 'Pe
tras Marcinkevičius. Tais pačiais 
metais jau pradėjo skraidyti, o 
kiek vėliau nusipirko savo nuo
savą orlaivį. Su šiuo orlaiviu, vad. 
"Mariposa” jam teko nukristi 
skrendant iš Buenos Aires į Sar
miento — orlaivis sudužo, bet 
pats aviatorius liko sveikas. An
tru kartu teko nukristi 1954 m., 
taip pat laimingai. Šiuo metu turi 
orlaivį "El Chimango”.

Kaz. Šlapelis yra žinomas Sar
miento mieste kaip pirmas avia
torius. Dažnai savo autu — 1929 
metų kamioneta — pervažiuoja 
miestą, surenka krūvą vaikų ir 
nuveža į aerodromą ir ten iš ei
lės visus pavėžina su orlaiviu. Be 
to Šlapelis yra žinomas kaip pir
mas žmogus Sarmiento mieste 
atvežęs ir pradėjęs vartoti elektri-

( nį radio ir pirmas pradėjęs tame 
■ mieste važinėti su autu.
LIETUVIAI SARMIENTO
MIESTE

Ta pačia proga p. Šlapelis pa
žymėjo, kad savo laiku Sarmien
to mieste gyveno daug lietuvių, 
kuriuos ten sutraukė darbai prie 

Kaz. Šlapelis, seniausias lakūnas Argentinoje dar tebeskraidęs pa
dangėse svečiuose liet;, parapijoje. Iš k.: A. Mičiūdas - ALOST 
pirm., O. Kairelienė " Laiko red., K. Šlapelis, kun. A. Steigvilas 
- vyr. red., J. Švenčionis ir P. Gūdelevičius - Laiko administ.

naftos šaltinių, o kitas darbo šal
tinis buvo vilna - avių ūkis. Lie
tuviai buvo įkūrę draugiją "Lie
tuvą”. Apie 1910-1920 metus 
buvo linksmas ir draugiškas bė

I tuvių gyvenimas Sarmiento mies
te.

Iš tų laikų p Šlapelis prisime
na daug lietuvių — Jankauskas, 
Sereika, Žukas, Jonas Šapka. 
Baltuškų šeima, Kazim. Grigaliū
nas, Titas Kylius, Šilinis, Krupe- 
lis, M's ūnas, Juozas Švenčionis, 
kuris 1925 m. buvo pakviestas 
būti mokytoju lietuvių mokyklo
je, po jo dirbo mokykloje Štr 
makeris; Baltrūnas, Žilys Aukso

rius, Sim. Vaznelis ir kiti.
Šiuo metu lietuvių Sarmiento 

mieste yra mažai — daug išmirė, 
jų vaikai ištautėjo, kiti gyvena 
Buenos Aires ar JAV-bėse.

Iš moterų Sarmiente yra žino
mos - Indruškaitė - gavusi Rei
na del Petróleo titulą, kitais me
tais princese — Jankauskaitė. 
Kastutė Žukaitė įkūrė Maria Au
xiliadora mokyklą, prieš tai buvo 
įkūrusi šv. Kazimiero mokyklą.

Aviatoriai lietuviai Sarmiento 
mieste: Kaz. Šlapelio sūnus Febo 
Šlapelis, anūk's - Guillermo Be
nigno Fernandez — komercijos 
orlaivio aviatorius LADE kom
panijoje, broliavaikis — Justinas 
Baltuška Hernandez,,

Kaz. Šlapelis per didžiąsias . 
šventes iškelia prie savo n'mų ir 
lietuvišką trispalvę. Jis išrūpino 
LITUANIA vardo gatvę Sar
miento m este 1970 m., kuri bu
vo iškilmingai atidaryta, dalyvau
jant miesto burmistrui ir kariuo
menei. Metalinį užrašą, šiai gatvei 
dovanojo ALOS Taryba. Šiuo 
metu p. Šlapelis deda pastangas 
gauti Lituania vardo gatvę C. 
Rivadavia mieste.

Kazimieras Šlapelis spalio 17 
d. aplankė parapiją, Laiko redak
ciją, kur maloniam pokalby pa
pasakojo savo prisiminimus apie 
lietuvius Sarmiento mieste. Sve
čią lydėjo ALOS Tarybos pirm, 
p. A. Mičiūdas ir p. J. Švenčio
nis. Taip pat aplankė A. Lietu
vių Centrą ir Susivienijimą Lietu
vių Argentinoje organizacijų rū
mus.

Kaz. Šlapelis speciailiai pa
kviestas iš Buenos Aires išvyko 
į San Juan, Mendoza ir kitus 
miestus. <
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IŠ BERISSO LIETUVIU PADANGES
“PUMPURĖLIŲ" METINĖ ŠVENTĖ

Berisso Mindaugo draugijos tau
tinių šokių mažųjų ansambliu “Pum
purėliai” š. m. spalio 29 d. Mindau
go draugijos patalpose suruošė savo 
veiklos vienų metų paminėjimą.

šią šventę atidarė ir programai va
dovavo viena iš jų mokytojų p. Ona 
šeštakauskienė. Vaikučiai pasirodė 
su vaidinimu “.Miško mokykla”, ku
riame buvo įpinta daug dainelių.

Po vaidinimo mažoji solistė Adria
na Jocytė su gitaros palyda padai
navo keletą dainelių: Palydėjo ma
ne sesutė, Zamba, Daug daug dai
nelių ir kt., kurios skaitlingos pu
blikos buvo palydėtos gausiomis ka
tutėmis. Po to Diana Berontaitė pa
deklamavo eilėraštį, o po to visas 
ansamblis padainavo: šilam dideliam 
būry. Pasėjau linelius ir kitas dai
neles akordeonu lydint jaunajam A. 
šauliui. Pabaigoje ansambliečiai pra
tindami savo jaunas kojytes su lie
tuviškais šokiais pašoko šustą. Ku
bilą ir suktinį.

Sukakties proga ansamblį ir jo va
doves — Eleną Šaulienę, Zuzaną Mi-

kelaitienę ir Ona šeštakauskienę 
sveikino Pijus Gudelevičius Laiko ir 
lietuvių parapijos Avellanedoje var
du.

Mokytoja E. Šaulienė nušvietė an
samblio vieno meto nueitą kelią ra
gindama vaikučius nenuvargti, o tė
velius suprasti lietuvišką reikalą su
teikiant savo dukroms ir sūnums ga
limybių dalyvauti ansamblyje įsi
jungiant į lietuvišką veiklą.

Ta proga "Pumpurėliams” buvo 
sugiedota Iligausių Metų. Po progra
mos visi svečiai mindaugiečių buvo 
nuoširdžiai pavaišinti.

Buvęs.

• Marcelito Sipailos pirmosios Ko
munijos proga, 12. XI. 1972., jo tė
veliai Jurgis ir Marcelė Sipailai, pa
gal lietuvišką paprotį, savo namuose 
suruošė jaukų pobūvį, kuriame da
lyvavo daug artimųjų Vaišes gamino 
Linda Sipailaitė pagelbstint jos drau
gei, o vaišėms besibaigiant kun. Au
gustinas Steigvilas parodė religinių 
filmų.

COMODORO RIVADAVIA
GATVE LITUANIA

žiniomis iš Comodoro Rivadavia 
I miesto čia jau yra pasirašytas de
kretas ir gauta gatvė LITUANIA 
vardui, ši gatvė randasi naujame 
miesto rajone Barrio Prospero Pa
lacio. Prospero Palacio yra buvęs 
lakūnas ir didelis Kazimiero šlape
lio draugas. Jis žuvo lėktuvui užsi
degus. Jam yra pastatytas paminklas 
ir pavadinta ši miesto dalis jo var
du. šitoje vietoje gyvena p. šlapelio 
sūnus.

Comodoro Rivadavia lietuviai ne
paprastai džiaugiasi gatvės gavimu ir 
visi vieningai vieni kitiems talkinin
kaudami ruošiasi tos gatvės atidary
mui. kviečia atvykti ir Buenos Ai
res lietuvius į šią šventę. Atidarymo 
datą dar nėra nustatyta, apie tai 
pranešime vėliau.

MŪSŲ MIRUSIEJI
o

Brangiai Mamytei ELENAI LIEK1ENEI 
dinčiai dukrai Onai Deveikienei su 
gėlės, reiškiame gilią užuojautą. ’

Valerija

mirus Lietuvoje, jos liū- 
vyru Stasiu gyv. Los An-

Devcikienė ir vaikai.

Mirčiai išplėšus iš gyvųjų tarpo JULIŲ BERTEšKĄ, jo liūdinčią 
žmoną Mercelę Berteškienę iš širdies užjaučiame.

Krikšto duktė Alicija .Miliauskaitė Mikučiauskienė su šeima
Petras ir Stasė Miliauskai.

Mielam Kūmui JONUI KAVALIAUSKUI mirus, reiškiu, giliai Bu
dėdama, nuoširdžią užuojautą jo žmonai Uršulei Gylytei Ka
valiauskienei, krikšto sūnui Juozui, dukteriai Juanai de Cas- 
sario su šeima ir kitiems artimiesiems.

Ona Purvinienė.

ŽINIOS MŪSŲ PADANGĖJE
PAIEŠKOJIMAS i • Cecilija Vilutienė išėjo į pensi-

Eugenija šluotailė Izokaitienė iš 
Jankių km. Navarėnų valšč. Telšių 
apskr. paieško savo pusseserės Sta
nislavos Simonaitytės Leniauskienės 
arba jos vaikų Zenono ir Vandos gy
venančių Argentinoje. Rašyti sekan
čiu adresu:

E. Izokaitienė, 4549 So. Taiman
Av. Chicago, Ill. 90629, USA.

GRAŽUS GIMTADIENIS
Spalio 28 d. gražiomis vaišėmis, 

“Ateities” ansamblio narys Jonas 
Karolis Baltrūnas Malinę atšventė 
savo žavios jaunystės 22 metų su
kaktį. Ta proga buvo suruoštos vai
šės - argentiniškas asado jo sesutės 
Betty Masiulionienės namuose, Aldo 
Bonzi vietovėje. Dalyvavo ir sveiki
no draugai iš "Ateities”, “Rambyno” 
ansamblių, giminės ir studijų drau
gai.

• Lidia Estevez Zlotkienė, Policli- 
nico Bancario turėjo chirurginę ope
raciją, po kurios koją sugypsavus 
turės kurį laiką gydytis namuose.

GEGUŽINĖ

Tradicinė visų lietuviškų organi
zacijų -— Buenos Aires ir Berisso 
miestų — bendra lietuviška GEGU
ŽINĖ - PIKNIKAS įvyks parke Pe-
reyra Iraola šių metų lapkričio 26 
d. sekmadienį įprastoje vietoje. Pa
gal eilę šių metų gegužinės organi
zatoriai ir tvarkdariai yra Berisso 
Nemuno draugijos nariai.

• Juozas Pečiukonis, ankščiau su 
¡šeima gyvenęs Vai. Alsinoje, prieš
porą mėn. nusipirko modernišką, 
gražaus ypatingo amerikoniško sti
liaus chalet (c. 30. Nr. 3018, Punta 
Mogotes, M. del Plata) Mar del Plu
toje, kur persikėlė su žmona gyven
ti. Mano vasaros metu dalį namo iš- 
nuomuoti vasarotojams. Pečiukoniai 
atvyko j Bs. Aires, kur dalyvavo sa
vo dukters Marijos vestuvėse.

• Atžalyniete Danutė Runimaitč, 
dėl dokumentų negalėjusi kartu su 
tėveliais išvykti j š. Ameriką, tu 
rejo palitki Argentinoje trims mė
nesiams. gyveno savo dėdės Vanusto

| Ona Abračinskaitė Sčesnulevičic- 
nė, mirė Urugvajuje spalio 6 d. Nu
liūdime liko vyras Jonas Sčesnulevi- 
čius .duktė Rosa ir sūnus Juozas su 
šeima, taip pat giminingos Žitkų ir 
V. Runimų šeimos Argentinoje. Se
kančią dieną palaidota Cerro kapi
nėse, palydint gausiam būriui lietu
vių.

+ Stasys Anskaitis, 51 metų amž. 
kilęs iš Vilkaviškio apskr. Bedirbant 
savo ūkyje buvo plėšikų užpultas ir 
nužudytas 9. 10. 72. Anskaitis nuo 
1929 metų gyveno Argentinoje, o 
nuo 1933 metų persikėlė j Campo 
Grande, Misiones provincijoje, kur 
įsigijo ūkį ir gražiai ūkininkavo. Pa
laidotas Campo Grande kapinėse. Li
ko nuliūdime žmona, sūnus, dvi duk
terys, brolis Petras su šeima ir se
suo Elena su vyru Antanu Vidžiūnai.

j- Anicetas Rūbelis 9 7 metų amz. 
palaidotas šv. Kazimiero liet, kapi
nėse š. m. rugpjūčio mėn. Jis buvo 
bene paskutinis knygnešys. Gimęs 
Alkos km. Alsėdžių parap. Į knyg
nešių eiles įsijungė 1892 m. Suv. 
Kalvarijos apylinkėje. Ištisus 12 me
tų jis priimdavo ir tėviškėje slėp
davo iš Prūsijos atgabentas knygas 
ir vėliau platindavo, dažniausiai baž
nyčiose, kur būdavo didesnė spūs
tis. Dažnas namo parėjęs rasdavo ki
šenėje lietuvišką knygutę. P. Abel- 
kis yra parašęs knygą “Atlaidų pa
vėsyje” panaudodamas a.a. Bubelio 
prisiminimus. Velionis nuo 1905 m. 
g. Amerikoje, visą laiką gyveno Či

kagoje. Priklausė Rymo Katal. Su
sivienijimui, Bendruomenei, Baltui 
ir kt. ,

+ Kun. Leonardas Sabalis, sunkiai 
susižeidęs motociklo nelaimėje mirė 
ir palaidotas rųgpiūčio 15 d. Lyn
wood, Pa., JAV, kur tik ką buvo 
pradėjęs darbuotis šio miesto šv. 
Kazimiero liet, parapijoje. Velionis 
yra buvęs parašiutininkų dalinio ka
pelionu, vikariavo Scrantone, Pa. 
Kunigu įšventintas 19 60 m.

• “La Prensa” praneša, kad lap
kričio 7 d. Ingeniero Bundge mieste 
prov. Bs. Aires, Petrui Luca Lukaše- 
vičiui einant gatve keli plėšikai pa
stojo kelią reikalaudami pinigų. Jam 
nepaklausius paleido kelius šūvius ir 
pabėgo. Petras L. Lukaševicius, 67 
m. amž. kaimynų buvo nuvežtas Į 
Gandulfo ligoninę, kur ir mirė.

• Mūsų parapijos kaimyne Ona 
Kundrotienė gavo liūdną žinią iš Š. 
Amerikos, kad ten staiga mirė jos 
brolio sūnus Juozas Pnišis .dalyvavęs 
Didž. Kare kaip amerikonų armijos 
karininkas, apdovanotas Įvairiais 
medaliais. Velionis paliko žmoną su 
mažais vaikais ir sergantį tėvą.

4. Mykolas ūselis, mirė lapkričio 
12 d .palaidotas Sarandi kapuose. 
Plačiau sek. Nr.

| Teklė Povilonienė, mirė 15. 10. 
19 72 m. Berisso ligoninėje, kur iš
gulėjo daugiau dviejų metų. Jos vy
ras taip pat guli ligoninėje.

UŽ MIRUSIUS

ją. šiomis dienomis išvyko ilgesniam 
laikui poilsiui į Cordobos kalnus.

• Paulina Zlotkienė, Anastazija 
Narbutienė su savo kaimyne, ilges
niam laikui išvyko atostogų į Kor
dobos kalnus.

LIETUVIŠKOS KRIKŠTYNOS

Elina ir Luciana Gaidimauskaitės 
inžin. Jono ir mokyt. Irenės Mažui- 
kaitės Gaidimauską dukros, buvo pa
krikštytos lietuvių parap. bažnyčio
je šių metų lapkričio 11 d. Krikšto 
tėvai buvo: Alfonsas Labukas ir Lili 
švenčionytė Mičiūdienė ir antrosios 
Alfredas Ruplėnas ir Vladislava Ma- 
lėlaitė Survilienė. Po krikšto apeigų, 
kurias atliko kun. J. Petraitis lietu
vių kalboje, p. Gaidimauskų namuo
se įvyko krikšto progos vaišės, daly
vaujant daugeliui šeimos artimųjų, 
giminių ir pažįstamųjų. Vakaro me
tu skambėjo lietuviškos dainos, o 
plaunant tortą buvo sugiedota Il
giausių Metų. Linkime gražaus au
gimo.

Runimo šeimoje, Quilines mieste. Dė
dei V. Runimui rūpinantis ir tėvams 
kviečiant, pagaliau Danutei buvo 
gauti įvažiavimo dokumentai ir ji 
spalio 27 d. Aerolíneas Argentinas 
linija išvyko tiesiai į New Yorką, iš 
kur paėmė kitą orlaivį į Čikagą, kur 
gyvena jos tėveliai Elena ir K virinas 
Runimai bei brolis Rikardas su šei
ma. Linkime Danutei gražiai įsijung
ti į lietuvišką veklą jaunimo tarpe 
JAV-bėse.

• Dėkojame Pranciškai Tarutaitei 
de Brezowski, dovanojusiai puikius 
tamsaus gintaro karolius, Liet. Tau
tiniam Muziejui. Taip pat dėkojame 
poniom Aid. Černiauskienei, p. Sta- 
šaitienei ir E. Matukienei Čikagoje, 
padovanojusioms lietuviškų audinių 
muziejui, o Birutei Kaminskienei už 
gražią lietuvišką lėlę.

Muziejaus Vadovybė.

PAL KONGRESAS
Pietų Amerikos Liet. Kongresu 

Brazilijoje mūsų kolonijos lietuviai 
yra smarkiai susidomėję. Jau žmones 
užsirašo vykti į Kongresą. Į Jauni
mo stovyklą užsirašė virš 30 jau
nuolių.

• šv. Mišios už a a. Vaclovą Ry- 
mavičių ir jo šeimos mirusius bus 
atnašautos šių metų gruodžio 5 d. 
9 vai. (trečiadienį) lietuvių Aušros 
Vartų parap. bažnyčioje.

Užprašė ir kviečia dalyvauti
Rozalija Kazeliūnienė.

• šv. Mišias už a.a. V. Rymančių 
ir mirusius choristus bus lapkr. 19 
d. 10 vai. liet. par. bažnyčioje.
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« ALOS Tarybos parengimas, ku
ris turėjo įvykti lapkričio 18 d. dėl 
politinių momentų mūsų krašte ati
dedamas į gruodžio 2 d. Įvyks Lie
tuvių salėje 2d vai. Parduoti bilie
tai galioja šiam vakarui. Bus įdo
mi meninė programa ir užkandžiai - 
lunch. Prašome įsigyti bilietus iš 
anksto.

• Daniel Butrimas, lietuvių para
pijos kaimynas, pašauktas atlikti ka-

ALBERTO E. TIMINSKAS

“COCHERIA”
¡Ti 111| AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- įįi 
= nes j tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu- Įfj 
= vėms ir krikitynoms.
| Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal |
Įij Temperley BALCARCE 510 ÜJ
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ro prievolę, paskirtas į aviaciją, pa
rašiutininkų dalinį. Danielius prieš 
keletą dienų išvyko j Kordobą, kur 
randasi jo dalinys. Linkime laimin
gų nusileidimų.

• ŠLA naujai atremontotos salės 
atidarymo iškilmių aprašymas tilps 
sekančiame Nr.

• Už nuoširdžią globą, mano ligos 
metu - kaimynams, draugams, gimi
nėms, “Instituto Liniers”, broliams 
J. ir A. Mičiūdams — iš širdies dė
koju.

Juozas Rudaitis.

• Prisimenant a.a. Juozo Stanke
vičiaus dviejų metų mirimo sukaktį, 
bus atnašautos šv. Mišios Aušros 
Vartij liet, parap. bažnyčioje šių me
tų gruodžio mėn. 3d. 10 vai., į 
kurias kviečia, atsilankyti arti.muo- 
sius — žmona Konstancija Stankevi
čienė, sūnus Leopoldas su šeima ir 
sesuo C. Angaitienė š. Amerikoje

MIRTIES METINĖS

Prisimenant a.a. Juozą Janulionį, 
mirusį prieš metus laiko, sulaukusį 
virš 80 metų amžiaus, Lietuvos ka
riuomenės savanorį, buvo atlaikytos 
šv. Mišios lietuvių parapijos bažny
čioje šių metų spalio 29 d. sekma
dienį 10 vai.

šiomis mišiomis pasirūpino žmona 
Ona Janulionienė, sūnūs Vytas ir 
Juozas Janulioniai, sesuo Petrona 
Pagoreckienė, sesers duktė Renė.Pa- 
goreckaitė Petronienė su šeima.

• šv. Mišios už a.a. Aleksandrą 
Aleliūną, paminint vienų metų miri
mo sukaktį, bus atlaikytos šv. Mi
šios gruodžio 3 d. 1972 m. 12 vai. 
Santo Cristo bažnyčioje (V. Lugano). 
Po pamaldų bus asado pietūs A. 
Lietuvių Centro patalpose visiems 
dalyvavusiems pamaldose, o po pietų 
kapo pašventinimas Flores kapuose.

Visus artimuosius maloniai kviečia 
žmona Bronė. Aleliūnienė, duktė 
Amanda ir žentas Hektoras Zinkevi
čiai, su šeima, sūnus Aloizas Aldas 
š. Amerikoje.

• šv. Mišios už a.a. Julių Berteš- 
ką bus atnašautos lietuvių Aušros 
Vartų parap. bažnyčioje šių metų 
gruodžio mėn. 8 d. 10 vai. (sekma
dienį).

Pamaldas užprašė ir j jas kviečia 
atsilankyti visus pažįstamus

Krikšto duktė Alicija Miliaus
kaitė Mikučiauskienė su šeima 
ir Petras ir Marija Miliauskai.

• Prisimindami a.a. Kazimiero Sa- 
prigono 9 metų mirimo sukaktį, jo 
žmona Ona Saprigonienė, sūnus Jo
nas su žmona Bruna Statkute Sapri- 
gonai, lapkričio 6 d. lietuvių parapi
jos bažnyčioje paminėjo šią liūdną 
sukaktį su šv. Mišiomis, po kurią 
pp. Sakalauskų svetainėje visi daly
vavusieji pamaldose buvo paprašyti 
pietums, kurių metu Košt. Norkaus 
ir Pijaus Gudelevičiaus kalbomis ve
lionis buvo prisimintas.

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: PirmacL, 
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 — Lanus

T. E. 241-7942
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ARG. LIET. CENTRO SUKAKTUVINIAM 
MĖNESIUI PRAĖJUS

Kiekvienais metais spalio mėnesi j 
A. Lietuvių Centras turi savo pa- 1 
grindines šventes. Pačioje pradžioje 
buvo paminėti mirusieji šv. mišiomis 
Santo Cristo bažnyčioje, o po to L. 
Centro patalpose įvyko asado pietūs 
į kuriuos susirinko labai daug žmo
nių. Spalio 7 d. buvo pašvęsta įvai
riems stalo žaidimams, o pagrindi
nis minėjimas — metinė šventė įvy-

Vyt. Misiūnas, jaunas ir veiklus L. 
Centro pirmininkas.

• Kambynietis dr. Osvaldas Rač
kauskas (vedęs su rambyniete Tere
se Mačiulyte) - vaikų specialybė ir 
dr. Rikardas Alvarez (vedęs su ram
byniete Rasa Kairelyte) - okulistas, 
atidarė bendrą kabinetą - consulto
rio, c. Mitre 316, Quilines. Dr. Rač
kauskas priima pirmadieniais, antra
dieniais, trečiadieniais ir penktadie
niais nuo 14 ik 16 vai.: dr. Alvarez 
prima antradieniais ir ketvirtadie
niais nuo lS ki 20 vai. Abu daktarai 
Quilmes mieste turi dar savo atski
rus kabinetus.

• Tania Zibutylė ir Alfonsas Kri
vickai, džiaugiasi susilaukę antro
sios dukrelės, kuri gimė š. m. spa
lio 10 d. Duotas vardas Barbara 
Lia. Džiaugiasi sesutė Mara - 2 me
tukų ir bobutės Anele Krivickienė 
ir Katalina žibutienė.

• Marija Pečiukonytė, Onos Bin- 
gelytės ir Juozo Pečiukonių dukra, 
apsivedė su Hugo O. Ponce de Leon 
lapkričio 10 d. 1972 m. N. Pompeya 
bažnyčioje. Po vestuvių šeimyninis 
pobūvis, o medaus mėnesiui jaunieji 
išvyko į Mar del Platą, kur gyvena 
Marijos tėveliai.

Eleonora Petraityte Stankienė, Laiko 
Garbės Leidėja, šio mėn. 18 d. su
kanka 80 metui amžiaus. Sveikiname 
sulaukusią tokio gražaus amžiaus ir 
linkime sveikatos ir viso geriausio.

• E. Stankienė yra dovanojusi L. 
Taut. Muziejui brangų, eksponatą — 
lietuvišką nuometą turintį 200 metų 
amž., kuris dar sveikas randasi mu
ziejuje.

A. L. Centro sekretore Birutė Pe
trauskaitė Daratėnienė.

ko spalio 21 d. Tai dienai buvo pa
ruošta įvairi ir plati programa — 
dalyvavo solistė Z. Valadkaitė de 
Lopez, L. Centro mažųjų ansamblis 
ir “Ateities” ansamblis ir kt. Ta 
proga visų organizacijų atstovai svei
kino L. Centrų sukakusį 4 6 veiklos 
metus. Sukaktuvinis mėnuo buvo už
baigtas Kiškio uodegos medžiokle, 
kurios pabaigoje įvyko pietūs, kurių 
metu buvo įteiktos premijos laimė
tojams.

V PIETŲ AMERIKOS LIET. 
KONGRESAS

1973 m. vasario 22-25 d. San Pau
lo mieste Brazilijoje įvyksta V Pie
tų Amerikos Lietuvių Kongresas, ku
riam Brazilijos lietuviai nuoširdžiai 
ruošiasi ir laukia skaitlingo Argenti
nos lietuvių dalyvavimo.

ALOS Taryba, kuri rūpinasi Kon
greso reikalu, turi paskyrusi specia
lią tam reikalui komisiją, kuri yra 
nustačiusi šį vykimo planą:

IŠVAŽIAVIMAS iš Bs. Aires — 
vasario 19 d. per Colonią. Urugvajų 
autobusais.

JAUNIMAS dalyvauja stovykloje, 
išvyksta vasario 12 d. tuo pačiu ke
liu. Pragyvenimas stovykloje - apie 
10.000 pezų m/n.

GRĮŽIMAS numatomas iš S. Paulo 
vasario 27 d. (antradienį).

DOKUMENTŲ išrūpinimas užima 
daug laiko, todėl yra būtina užsi
rašyti iki XI.30. Keliaujantieji tu
rės iš anksto užmokėti 10.000 pezų 
daliniam kelionės kainos padengi
mui?

PRAGYVENIMAS bus parūpintas 
San Paulio lietuviškose šeimose. Kas 
turi giminių ar draugų, kur galiap- 
sistoti, pranešti užsirašant.

PAGEIDAUTINA, kad vyktų cho
rai, ansambliai, scenos mėgėjų būre
liai, pavieniai solistai ir kt.

KONGRESO reikalais kreiptis į 
ALOS Tarybos komitetą, kurio sąs
tatas yra sekantis: J. R. Stalioraitis 
(247-1921), Z. Juknevičius (247- 
2055), P. Gudelevičius (208-5027), 
A. Ruplėnas (60-2989), J. Deveikis 
(208-0943), K. Blumbergas (208- 
0813), L. Sruoga (69-8515).

PER LAIKĄ bus duodamos toli
mesnės žinios apie Kongresą ir ke
lionę.

PAVERGTŲ TAUTŲ SAVAITĖ

Pavergtų Tautų savaitė vyksta 
nuo 20 iki 26 d. lapkričio. Jos me 
tu bus iškeltos prie piramidės, Plaza 
de Mayo, visų pavergtų tautų vėlia
vos. Penktadienį, lapkričio 24 d. 18 
vai. įvyks pagrindinis aktas, Salon 
Fundación Rizzutto, Florida Nr. 1 
6 aukštas, Bs. Aires. Savaitės už
baiga bus katedroje lapkričio 26 d. 
11 vai. Pamaldų metu giedos jung
tinis šv. Cecilijos ir Bs. As. "Auš
ros” chorai. Lietuviai kviečiami da
lyvauti.

LAIKUI AUKOJO
$ 20.OSO — N. N.
,, 9.000 —Antanas Aleksa
„ 9.000 — N. N.
,, 3.150 — Jurgis Gilvydis
,, 1.750-—Ona Janulionienč
„ 1.500 — Magdalena Lukšienė
„ 600 —Antanas Kinderys
,, 550 — Kazimieras Kunigonis
,, 500 — Konstancija Povilonytė
,, 500 — L. de Leipus
,, 500 —Jonas Laucius
,, 500 — Morkus Kučinskis
,, 500 — p. Danilevičius
,, 500 —Juozas Sturevičius
„ 350 — Monika Žalienė
,, 300 —Albertas Negražia
,, 200 — Alfonsas Leščinskas
„ 150—Antanas Kručas
,, 150 — Pranas Tumas
,, 150 —Jadvyga Mirosz
AUKOS KALENDORIUI
? 2.000 — Kazimieras Ruzgus
,,1.000 — Povilas Vaškas

Už aukas nuoširdžiai dėkojame 
“Laiko” Administracija.

Vladas Rask - Rasčiauskas, Laiko
Garbės Leidėjas, ir rėmėjas, šiomis 
dienomis lankėsi Argentinoje, prieš 
tai buvo nuvykęs į Čilę, kur dalyva
vo tarp, mokslo ir pramonės paro
doje. VI. Rasčiauskas Čikagoje turi 
kelionių biurą, kur patarnauja dau
geliui lietuvių tvarkant dokumentus 
kelionėms, organizuoja ekskursijas 
po visą pasaulį, taip pat ir į Lietu
vą, o Argentinoje yra buvęs kokį 20 
kartų, šiuo metu organizuoja eks- 
kursiją j Eucharistinį Kongresą Aus- 

: tralijoje ir Pietų Amerikos Lietuvių 
Kongresą Brazilijoje.

ŠV. CECILIJOS DIENA
Kaip jau mūsų kolonijoje įsigy

venusi tradicija, šio mėnesio 19 die
ną, sekmadienį, įvyks muzikos glo
bėjos ir mūsų choro užtarėjos šv. 
Cecilijos paminėjimas.

šia proga, Aušros Vartų lietuvių 
bažnyčioje. 10 vai. bus atnašautos 
šventos mišios už iš mūsų tarpo iš
siskyrusius choristus, ir ypatingai už 
mūsų kūrėją ir vadovą a.a. V. Ry
mavičių.

Tuoj po mišių, parapijos sode, 
prie lietuviško Kryžiaus, bus atgie
dotas responses.

Pritaikytą žodį tars ilgametis mū
sų bendradarbis p. Z. Juknevičius.

Primename visiems choristams da
lyvauti repeticijose šeštadieniais 13 
vai., kurias vadovauja p. P. Savickas.

Visus lietuviifs kviečia atsilankyti 
šv. Cecilijos Choras.

EMIGRANTŲ DIENA
• Indust. Antanas Aleksa ir Anta

nas Margevičius savo metalurginei 
industrijai prie Camino Belgrano, 
Quilmes, įsigijo naujas dideles pa
talpas ir j jas perkėlė savo indus
triją ankščiau buvusią Avellanedoje.

MOTINOS DIENA
• Nemuno Draugija paminėjo Mo

tinos dieną 22. 10. 1972. Minėjiman 
prisirinko pilna salė žmonių. Svečiai 
buvo pavaišinti užkandžiais, vynu ir 
alum. Ta pačia proga buvo suteikta 
Nemuno draugijos šokėjų grupei 
“SKAIDRA” vardas. Pobūvio metu 
jie pašoko keletą šokių, jų vadovai 
Alf. Dulkė ir jo žmona Esther But
kutė.

Pagrindinė emigrantų šventė įvyks 
gruodžio 3 d. su sekančia programa: 
17.30 vai. Emigrantų bažnyčioje Boc- 
coje, įvyks bendros šv. Mišios kurio
se dalyvaus visų tautų delegacijos su 
vėliavomis ir taut, rūbais, po to gre
timoje salėje bus Tarptautinių šokių 
Festivalis, jame lietuvius atstovaus 
“Ateities” ansamblis.

Lietuviai kviečiami dalyvauti šioje 
šventėje.

Redaguoja Redakcine Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Kaina Argentinoje metams S 18,50 administracijoje; 
$ 20,00 namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštas metams 6 dol.
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ALOS TARYBOS VEIKLOS APŽVALGA
Lapkričio mėn. ALOS Tarybos po

sėdis įvyko SLA rūmuose, lapkričio 
10 d. Posėdį atidarė ir jam vadova
vo pirm. A. Mlčiūdas, sekretoriavo 
O. Kairelienė.

V 1*. A. Liet. Kongresas, kuris 
įvyksta Brazilijoje, turi nemaža su
sidomėjimą lietuvių tarpe. Jaunimo 
stovykla įvyks keletą dienų prieš 
kongresą. Jaunimo vykstančio į kon
gresą užsirašė virš 30. Kiti, ypač 
neturintieji Argentinos pilietybės, tu
ri paskubėti užsirašyti, kad būtų ga
lima gauti įvažiavimo leidimas. 
Kongreso naudai yra ruošiamas va
karas (atkeltas iš lapkričio 18 d.) 
(vyks gruodžio 2 d. Liet, salėje.

Vasario 16 d. minėjimas, šio mi
nėjimo ruošos komitetas yra nusta
tęs provizorinę programą: Vasario 
16 d. 18 vai. vainiko padėjimas prie 
San Martin paminklo; vasario 17 d. 
21 vai. iškilmingas minėjimo aktas 
SLA naujoje salėje; sekmadienį va
sario 18 d. iškilmingos pamaldos ka

BĖGA DIENOS KAIP TA UPĖ —

taip prabėgo 60 metų, kurių su
kakties proga patyriau labai daug 
širdingo įvertinimo iš mielų bendra- 
brolių, bendradarbių bei artimųjų, 
kuriems neturėjau tinkamos progos 
iš širdies padėkoti. Taigi, per šias 
eilutes reiškiu nuoširdžią padėką — 
pp. Martai Sturevičienei, Rozalijai 
Kazeliūuienei, Bronei Gokienei, Isa- 
belei Baužaitei, Vandai čikštienei, 
Martai Romeiko, Emilijai ir Petrui 
čepulėnains, šv. Cecilijos chorui, 
Eleon. Jasinevičienei, K. Misiūnui, 
Uršulei Žukauskienei, Marcelei Ber- 
teškienei, pp. Sakalauskams, Brunai 
Barauskienei, Prane- Gailiūnienei, 
Karoliiiiii Kimtienei, O. Kundrotic- 
nei, Onai Marciūnienei, Uršulei ši- 
laikienei, Valerijai Rastauskienei, O. 
Grigaliūnaitei, Kęstučiui ir Birutei 
Kaminskams. Jurgiui Brizgiu!, Ma
tui Klimui, Onai Deveikienei, Kotry
nai Butrmienei, Jul. Bubliauskienei,

^5* *4* ‘i* ‘i’ •T’ *4* *1* *4* *4* *4* *4* *4* *1* ’i* ’i’ *1’ *4* *4* *4* *1? *4' *4? *4* *4* •“I* *1* •J* *1? *4* *4* *4* '■4* *4* rl' *4* *1' *4* '4’ *1* *1* *4'* *4* *1' *1' 4? •4' *4* *4* *4¿* 
| PAKVIETIMAS į
¿ Šiuomi esate kviečiamas/a atsilankyti j %.
I DIDINGĄ MENO VAKARĄ, f
* » t5 ruošiamą V Pietų Amerikos Kongreso komiteto 4-
7 Lietuvių Salione, C. Brasil 835, Avellaneda, kuris įvyks i-
4 1972 m. gruodžio 2 d. 21 vai. J
4•f Programoje: solo dainos, tautiniai šokiai, užkan- J

džiai ir lietuviška muzika. 5
Bilietus iš anksto įsigykite pas ALOS Tarybos T 

Ž narius. J4 .... •s*4 Rengimo Komisija. J•į»

įffIII=lll=lll=III=lll=III=lll=lll=IIIEIII=lll=lj|=IIl=lll=III=lll=lll=lll=lll=lll=llf=lll=IIl=lll=lll=ll|n

ĮĮĮ LIETUVIŲ SENELIŲ ŽIDINYJE ŪĮ

¡Ü c. Quintana 1254 Adrogue, įvyks ¡n
i NAUJŲ NAMŲ UŽBAIGIMO ŠVENTĖ Í

Įn 1972 m. gruodžio 10 d., sekančia tvarka: m
= 11.30 vai. Šv. Mišios gretimoje koplyčioje už visus S. =
= Židinio geradarius; =m & yi
¡¡j 12.30 vai. Iškilmingi pietūs - asado. įfi

Priveža kolektyvai:
= Nuo P. Noria — Nr. 318 - Nother, išlipti Rodríguez
= y Bouchard; iš PI. Constitución — Nr. 51, išlipti Hip. Yri'
= goyen y Jorge; iš Palermo — Nr. 110, išlipti Espora y Jorge.

Visi maloniai kviečiami dalyvauti. Įsigykite bilietus ^į ® 
Í asado pietus iš anksto. !Į!
Í Senelių Židinio Valdyba. |
EiH=iH=iii=ni=iii=ni=iii=iii=iiiEiii=u>=ui=iii=iii=iii=iii=iii=ui=iii=iii=iii=ffl=w=iii=iii=iii|

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

1972 m. lapkričio 15 d.

tedroje arba Santo Domingo bazili
koje.

Kiti įvairūs reikalai. ALOS Tary
ba pasveikino telegrama JAV. naujai 
Išrinktą prezidentą Niksoną. Nutar
ta pasiųsti pasveikinimą VLIKo sei
mui, kuris įvyksta Clevelande lapkr. 
26-28 dd. Lapkr. 20-26 d. įvyksta 
Pavergtų Tautų savaitė, ją ruošia 
ANCE, kurios pirmininkas yra Zef. 
Juknevičius. Lietuviai kviečiame šios 
savaitės iškilmėse aktyviai dalyvauti. 
Nutarta mums atitinkamą dalį išlai
dų padengti iš ALOS Tarybos iždo. 
Emigrantų Diena įvyksta lapkričio 
26 d. šv. Mišios emigrantu bažny
čioje ir aktas salione bei pamaldos 
per televiziją. Lietuviai dalyvauja su 
vėliava. Raginti jaunimą aktyviai 
Įsitraukti į peticijos parašų rinkimą. 
Lapkričio 19 d. 10 vai. įvyks šv. Mi
šios už a.a. Rymavičių ir visus mi
rusius choristus lietuvių parap. baž
nyčioje.

Sekantis posėdis — gruodžio 15 d. 
A. L. Centro patalpose.

Seselėms Kazimierietėms, Gyv. Ro
žančiaus bei Labdaros draugijai, Bi
rutės draugijai, Rosario Liet. Ben
druomenei jos pirm. J. Papečkui, 
kun. A. Lubickui, kun. J. Margiui, 
bei gerb. LAIKO vadovybei - kun. 
A. Steigvilai ir O. Kairelienei, kurie 
ypatingą dėmesį sutelkė organizuo
jant pagerbimo vaišes, parenkant 
dovanas, sveikinant šioje sukaktyje. 
Esu gavęs ir eilę laiškų su sveiki
nimais bei pasižadėjimus prisiminti 
savo maldose — visa tai bei dova
nas sunku išvardinti, tat per šias 
eilutes tariu visiems nuoširdžiausią 
AčIŲ.

Pijus Gudelevičius. 
Laiko Administratorius.

Emigrantų dienos minėjimas pra
sidės lapkričio 26 d. 10 vai. Tą va
landą 7 TV kanale bus koncelebro- 
tos šv. Mišios dalyvaujant visų tau
tų vėliavoms ir jų palydai su tauti
niais rūbais.

6


	1972-nr522-LAIKAS-001
	1972-nr522-LAIKAS-002
	1972-nr522-LAIKAS-003
	1972-nr522-LAIKAS-004
	1972-nr522-LAIKAS-005
	1972-nr522-LAIKAS-006

